
SA
B

O
R

ES
D

E
LI

B
R

O
ci

vi
ca

n
20

18
LI

B
U

R
U

ZA
PO

R
EA

K
ci
vi
ca
n

sabores de libro
liburu zaporeak

civican 2018

BIBLIODEGUSTACIÓN

Esta guía de lectura es una cata de sabores editoriales
recién recolectados: obras dulces y tiernas para los más
pequeños, lecturas frescas y jugosas para el público
juvenil y textos en sazón para gente experimentada.

Esperamos que esta muestra —221 títulos para todos
los paladares— sea rica y tentadora y que sus notas
persistentes, toques sutiles y sabores emergentes
compongan una propuesta redonda para degustar,
elegir y deleitarse con la lectura.

Si os gusta algún bocado recordad que ese era nuestro
objetivo: el gusto es nuestro.

BIBLIODASTAKETA

Liburu gida hau argitaletxeen aurtengo zaporeen
daskaketa da: txikientzako lan goxo eta samurrak,
gazte jendearentzako irakurketa fresko eta zukutsuak,
eta jende eskarmentudunarentzako testu umotuak.

Espero dugu dastaketa hau –221 izenburu, gustu
guztietarako– oparoa eta tentagarria izatea, eta haren
ñabardura iraunkorrek, ukitu sotilek eta zapore
sortuberriek ahogozatzeko, hautatzeko eta
irakurketarekin plazer hartzeko proposamen biribila
osatzea.

Mokaduren bat gogokoa izanez gero, gogoratu horixe
zela gure helburua: on egin dagigula!

00_portada_18_02:Maquetación 1 01/12/2017 12:29 Página 1



PAMPLONA- IRUÑEA, FUNDACIÓN CAJA NAVARRA
DICIEMBRE 2017KO ABENDUA

SELECCIÓN Y RESEÑAS % AUKERAKETA ETA IRUZKINAK:
LIBROS EN EUSKERA • EUSKARAZKO LIBURUAK:
ASUN AGIRIANO (INFANTILES • HAURRENTZAT)
ÁNGEL ERRO (ADULTOS • HELDUENTZAT)
LIBROS EN CASTELLANO • GAZTELANIAZKO LIBURUAK:
VILLAR ARELLANO, REBECA ERRO, LORENA GIL, SARA MACHUCA

TEXTOS % TESTUAK:
VILLAR ARELLANO
ANGEL ERRO (TRADUCCIÓN AL EUSKERA • EUSKARAZKO ITZULPENA)

PORTADA % AZALA:
DIANA PINDADO

DISEÑO Y MAQUETACIÓN % DISEINU ETA MAKETAZIOA:
ALEJANDRA DE LA ROSA, LORENA GIL

APOYO TÉCNICO % BABES TEKNIKOA:
RAQUEL SARA

COORDINACIÓN % KOORDINAZIOA:
VILLAR ARELLANO

CONTACTO % HARREMANA:
bibliotecacivican@fundacioncajanavarra.es
www.bibliotecaspublicas.es/civican/
civicanlib.blogspot.com

D.L.: NA 2725-2017

L.G.: NA 2725-2017

civican
PÍO XII, 2. 31008 PAMPLONA7IRUÑEA

00_portada_18_02:Maquetación 1 01/12/2017 12:29 Página 2



SABORES DE LIBRO
LIBURU ZAPOREAK

civican 2018

01_sum_prol_maq_2018:Maquetación 1 01/12/2017 12:15 Página 1



sumario

BIBLIODEGUSTACIÓN (prólogo) .......................................... 6
BIBLIODASTAKETA (hitzaurrea) ........................................... 8

DULCES (0-12 años) • GOXOAK (0-12 urte)
Bebés • Jaioberriak ............................................................ 10
Desde 3 • 3 urte6k gora .................................................... 14
Desde 6 • 6 urte6k gora .................................................... 18
Desde 8 • 8 urte6k gora ....................................................... 22
Desde 11 • 11 urte6k gora .................................................. 26

REFRESCANTES (13-17 años) • FRESKAGARRIAK (13-17 urte)
Desde 13 • 13 urte6k gora .................................................. 30
Desde 15 • 15 urte6k gora .................................................. 34

01_sum_prol_maq_2018:Maquetación 1 01/12/2017 12:15 Página 2



aurkibidea

SAZONADOS (a par*r de 18 años) • ONDUAK (18 urte*k gora)
EXÓTICO • EXOTIKOA ............................................................. 38
AÑEJO • URTETSUA ............................................................... 40
AMARGO •MINGOTSA .......................................................... 42
INTENSO • BIZIA .................................................................... 44
AHUMADO • KETSUA ............................................................ 46
SALADO • GAZIA ................................................................... 48
DELIRANTE • ELDARNIOZKOA ................................................ 50
EFÍMERO • IRAUNGIKORRA ................................................... 52
DELICADO • DELIKATUA ......................................................... 54
SECUENCIAL • SEKUENTZIALA ............................................... 56
ESENCIAL • ESENTZIALA ......................................................... 58

ENTINTADOS • TINTAZTATUAK ............................................. 60
UMAMI PARA GOUMET • UMAMIA GOURMETENTZAT ...... 64

Índice de +tulos • Izenburuen aurkibidea ............................ 66

Índice de autores • Egileen aurkibidea ................................ 70

01_sum_prol_maq_2018:Maquetación 1 01/12/2017 12:15 Página 3



BIBLIODEGUSTACIÓN
prólogo

6 civican

Los paladares no leen —bastante 6enen con saborear—, pero
son expertos en gusto y eso es una cualidad imprescindible en
cualquier selección, por eso nos hemos acordado de ellos en
esta guía: una degustación de novedades en la que procuramos
incorporar aires variados para todo 6po de menús.

La lengua y el paladar, en complicidad con la nariz, forman un
gran equipo que prueba alimentos, los clasifica y valora. Con su
ayuda experimentamos placer o repulsión, excitación o
curiosidad ante la amplia oferta de productos que nos llevamos
a la boca.

Algo parecido pretendemos las bibliotecas con los catálogos
editoriales: trabajamos mano a mano con las librerías y
sometemos a examen volúmenes y páginas, textos y formas, a
fin de iden6ficar ingredientes y adi6vos. Nuestro obje6vo es
prescindir de lo insípido y favorecer experiencias lectoras
sabrosas, equilibradas y nutri6vas.

Sabemos que apenas existen cinco o seis sabores puros (dulce,
salado, ácido, amargo, umami y, según recientes estudios,
adiposo), pero hay sustancias capaces de alterar nuestras
sensaciones y enriquecer las posibilidades de recepción y
deleite, lo que hace casi infinitos los posibles ma6ces.

01_sum_prol_maq_2018:Maquetación 1 01/12/2017 12:15 Página 4



civican 7

Esta guía no es infinita, pero ha sido elaborada con minucioso
cuidado por este equipo de bibliotecarias. Somos conscientes
de que a nuestras manos ha llegado solo una ínfima parte de
los 86.000 7tulos publicados en España el pasado año; aún así
la criba ha resultado di$cil y necesariamente parcial, y es que los
límites de esta modesta publicación acotan a la mínima esencia
las posibilidades de muestra.

Pese a todo, hemos procurado que entre estos sabores de libro
estén recogidas propuestas para diferentes perfiles: obras
dulces y 6ernas para los más pequeños, lecturas frescas y
jugosas para el público juvenil y textos en sazón para gente
experimentada.

Esperamos que esta cata —221 7tulos para todos los
paladares— sea rica y tentadora y que sus notas persistentes,
toques su6les y sabores emergentes compongan una propuesta
redonda para degustar, elegir y deleitarse con la lectura.

Si os gusta algún bocado recordad que ese era nuestro obje6vo:
el gusto es nuestro.

01_sum_prol_maq_2018:Maquetación 1 01/12/2017 12:15 Página 5



BIBLIODASTAKETA
hitzaurrea

8 civican

Ahosabaiek ez dute leitzen –aski dute ahogozatzearekin–, baina
adituak dira gustu kontuetan eta hori ezinbesteko ezaugarria da
edozein hautaketatan. Horrega6k gogora ekarri ditugu gida
honetan: nobedadeen dastaketa bat, non menu klase askotako
gozoa bildu nahi izan dugun.

Mihiak eta ahosabaiak, sudurrarekin batera, talde bikaina
osatzen dute, elikagaiak dastatu, sailkatu eta baloratzeko
tenorean. Haien laguntzaz, ahoraino eramaten ditugun
produktuen eskaintza zabalarekiko atsegina edo higuina
sen6tzen dugu, kitzika edo jakin-mina.

Antzeko zerbait da liburutegien asmoa argitaletxeen katalogoen
aurrean: liburu dendekin eskuz esku lan egiten dugu, liburuki
eta orrialdeak, testu eta formak aztertuz, osagaiak eta
gehigarriak iden6fikatze aldera. Gure helburua da gatzgabea
alde batera utzi eta irakurleen esperientzia gozo, orekatu eta
elikagarria lehenestea.

Jakin badakigu bospasei zapore puru baino ez daudela (gozoa,
gazia, garratza, mingotsa, umamia eta, ikerketa berrien arabera,
gantzduna), baina badira gure sentsazioak nahas ditzaketen
substantziak, harrera eta gozamen aukerak handituz,
zaporearen ñabardurak ia mugagabe bihurtuta.

01_sum_prol_maq_2018:Maquetación 1 01/12/2017 12:15 Página 6



civican 9

Gida hau ez da mugagabea, baina liburuzainen taldeak ardura
handiz egindakoa da. Ongi dakigu Espainian iaz argitaratu
86.000 liburueta6k za6 ñimiñoa baino ez dela guregana iritsi;
halere, galbahe lana gaitza izan da eta halabeharrez partziala,
argitalpen xume honen mugek lagina funtsezko-funtsezkora
zedarriturik

Guz6arekin ere, saiatu gara liburu zapore horien artean gustu
ezberdinetarako proposamenak biltzen: txikientzako lan goxo
eta samurrak, gazte jendearentzako irakurketa fresko eta
zukutsuak, eta jende eskarmentudunarentzako testu umotuak.

Espero dugu dastaketa hau –221 izenburu, gustu guz6etarako–
oparoa eta tentagarria izatea, eta haren ñabardura iraunkorrek,
ukitu so6lek eta zapore sortuberriek ahogozatzeko, hautatzeko
eta irakurketarekin plazer hartzeko proposamen biribila osatzea.

Mokaduren bat gogokoa izanez gero, gogoratu horixe zela gure
helburua: on egin dagigula!

01_sum_prol_maq_2018:Maquetación 1 01/12/2017 12:15 Página 7



DULCES
bebés

Buenas noches
CharloDe ZOLOTOW y Vladimir BOBRI
Alba
La noche Bñe de gris cada escenario de este álbum. Todos
duermen, cada uno a su manera. Sencillez, lirismo y
cuidado diseño manBenen vigente este clásico.

¿Dónde está Oso?
Jonathan BENTLEY
PaBo
Un entrañable cuento para observar y jugar al escondite.
Teodoro busca y buscamientras el lector sonríe, señala y se
deja sorprender con un diverBdo desenlace.

Espera
AntoineDe PORTIS
PaBo
Un recorrido ilustrado por la ciudad en el que dos palabras,
“¡rápido!” y “espera”, enfrentan dos acBtudes: prisa y
asombro. Lecciones infanBles para el mundo adulto.

Nana para despertar a un niño
Fran PINTADERA y Txell DARNÉ
La FragaBna
El ritmo de esta nana funciona del revés: su son repeBBvo
no invita a adormecer, sino a abrir bien los ojos, sonreír al
sol y mover. ¿Despertamos a todos?

10 civican

02_inf_3_6:Maquetación 1 01/12/2017 12:17 Página 2



GOXOAK
jaioberriak

¡No hay nada!
Benoît CHARLAT
SM
Un diverBdo cuento sobre experiencias vitales: Pollito ha
crecido y ha dejado el orinal, pero ir al baño de los mayores
requiere esfuerzo, concentración y paciencia.

Ondo lo egin!
Thierry BEDOUET
Ibaizabal
Beldurrak gainditu eta haurren lehen ohiturak ikastea da
liburuhonenasmoa. AurkezpenadiberBgarria duhalaber: azal
hegalak Bratuz orrialdeen ilustrazioak aldatzeko aukera dago.
Es denoche y los protagonistas de este libro buscan compañía
para superar sus miedos. DiverBdo aprendizaje a través de
escenas coBdianas y solapas que se esBran.

El pequeño gran Bubú
Beatrice ALEMAGNA
Corimbo
Bubú ya no es un bebé: ¡sabe hacer tantas cosas solo!
Sobre todo dejarse arropar, mimar y querer por su mamá.
Ironía y ternura en este pequeño gran libro.

Por el camino
Mariana RUIZ JOHNSON
Kalandraka
Un alegre desfile invita entre rimas a contar personajes,
disfrutar del colorido y, andando por el camino, imaginar
el final. ¿A dónde irán? ¡Sorpresa!

civican 11

02_inf_3_6:Maquetación 1 01/12/2017 12:17 Página 3



Safari
Surya SAJNANI
Catapulta
Voz adulta ymanos infanBles deben colaborar para resolver
las adivinanzas y recomponer las imágenes fragmentadas.
Una búsqueda atracBva y resistente.

Tan ligero. Tan pesado
Susanne STRAßER
Juventud
Un cuento que habla de opuestos —ligero y pesado, subir
y bajar– para mostrar entre risas, con el vaivén de un
balancín, que la fuerza de la gravedad no es nada grave.

Sagarra
Olivia COSNEAU
TtarDalo
Natura txikieinei ezagutarazteko liburu bitxia, ingurumena
arretaz begiratzeko gonbitea. Eta gainera, harrak, zuloak eta
sagar borobil-borobilak aurkituko dituzu!
Una colección que esBmula la curiosidad de los más txikis
mediante laobservaciónde lanaturaleza.Ademásdemanzanas,
encontrarás agujeros, gusanitos y otros bichos interesantes.

Txanogorritxo. Hatz-liburua
Francesca FERRI
Giltza
Haurtxoen lehenengo liburu hau oihalezko eskularrua da,
biguna eta koloretsua.Hatz bakoitzean txotxongiloa duzu
eta pertsonaia ezagunak oso. Antzezteko aukera paregabea!
Libro-guante para dar vida al más conocido cuento infanBl.
Cada dedo es un Ctere y un compañero de juego; incluye
también un minilibro de tela con texto rimado.

DULCES
bebés

12 civican

02_inf_3_6:Maquetación 1 01/12/2017 12:17 Página 4



Il. J. Mauricio Restrepo.
Este libro te alegrará la vida. Ariel

02_inf_3_6:Maquetación 1 01/12/2017 12:18 Página 5



DULCES
desde 3

ABC Book
Xavier DENEUX
Combel
Bello y esBmulante abecedario para acercarse a la lectura:
letras en relieve para repasar con el dedo, contrastadas
ilustraciones y palabras en inglés y castellano. Great!

Afortunadamente
Remy CHARLIP
Lata de Sal
Un libro lleno de aventuras y sorpresas, como la vida: por
el camino puede pasar de todo pero, afortunadamente,
siempre hay una salida.

Barriga de ballena
António Jorge GONÇALVES
Juventud
Una singular propuesta estéBca cuyos protagonistas,
negras siluetas de ojos expresivos, viven una extraordinaria
aventura entre páginas que derrochan imaginación.

¿Cómo te como?
Rafa ORDOÑEZ y Rafa ANTÓN
La Guarida
En la mejor tradición del cuento encadenado, los dos Rafas
han creado un diverBdo álbum que juega con lenguaje e
ingenio y añade, como guinda, un escatológico fin.

14 civican

02_inf_3_6:Maquetación 1 01/12/2017 12:18 Página 6



GOXOAK
3 urtetik gora

Cuentos en cantos
Almudena JANEIRO
OQO
Música, palabras e ilustraciones se conjugan en estos
cuentos tradicionales de todo el mundo escogidos del
catálogo de OQO y hechos canción en la voz de A. Janeiro.

¡Este oso, no!
Bernice MYERS
Corimbo
Publicado por primera vez en 1967, este cuento manBene
intacta su expresividad y su humor. Con sencillez y soltura
se narra un equívoco tan besBal como diverBdo.

Ernesto eta Zeles3na kale musikariak
Gabrielle VINCENT
Pamiela, Kalandraka
Une zailetan lagunak elkarren ondoan egoten dira.
Protagonista maitagarri hauek, adiskidetasunaren adibide
bikainak, azkenean, euskaraz mintzatzen dute.
El oso bonachón y la avispada raBta representan el tesón,
el opBmismo y la ternura en un delicioso relato bellamente
iustrado con finas acuarelas.

Haserre gorria
Mireille ALLANCÉ
Ikas
Amorruak kasketak eragiten ditu eta gauza ikaragarrian
gorpuztu daitezke. Haur eta gurasoen bihotzari zuzendutako
kontakizun bikaina.
La rabia, esa cosa roja que surge cuando nos enfadamos,
puede ser tan destrucBva como el peormonstruo. Un cuento
para trabajar los enfados que apela directo al corazón.

civican 15

02_inf_3_6:Maquetación 1 01/12/2017 12:18 Página 7



SUEÑOS INFANTILES
desde 3
ECCC
eccc
DULCES
desde 3

Mamá va al cole
Éric VEILLÉ y Pauline MARTIN
Blackie Books
Cuando vamos al cole por primera vez, imaginar a mamá
en clase, como una más, es un consuelo ¿o quizás no?
Genial propuesta para escolares debutantes.

El pedo
Laurie COHEN y Nicolas GOUNY
Tramuntana
El potencial destructor de un irreprimible pedo Bene
angusBado al pobre elefante. Fantasía, broma y suspense
provocarán las carcajadas de los más pequeños.

¡Quiero dormir!
Michaël ESCOFFIER y Kris DI GIACOMO
Kókinos
César, agotado, se dispone, a dormir. Es un conejo muy
ordenado y meBculoso, pero sus ruBnas fracasan ante las
más insospechadas interrupciones. Desternillante.

Regreso a casa
Akiko MIYAKOSHI
Océano Travesía
Termina el día; poco a poco, la gente se recoge y la inBmidad,
el silencio y la paz se apoderan de la ciudad. Relajantes y
hermosas páginas para desearse buenas noches.

16 civican

02_inf_3_6:Maquetación 1 01/12/2017 12:18 Página 8



GOXOAK
3 urtetik gora

Tres pequeños monos
QuenBn BLAKE y Emma CHICHESTER CLARK
Siruela
Tres traviesos monitos ponen patas arriba la casa de Hilda.
Q. Blake muestra su faceta de escritor en esta juguetona
historia cuyas ilustraciones son también geniales.

Tontolapiko
Peio AÑORGA eta Jokin MITXELENA
Denonartean
Irakurleari minik sortu gabe adierazten da irainak dakarren
ezinegona; hitz-jokoen bidez, idazleak ohiko duen erritmo
jostalarian. Oraingoan, Mitxelenaren lana berezia eta
desberdina da.
Añorga uBliza juegos de palabras en un personal esBlo para
hablar sobre acoso escolar. La ilustración de Mitxelena
marca la diferencia con su trabajo radical y esBmulante.

Viaje al fin del mundo con ratón
Frank VIVA
La Casita Roja
Viajar en barco es cansado, sobre todo al fin del mundo.
Por suerte, también puede ser una emocionante aventura.
Espectacular relato gráfico de un viaje a la AntárBda.

¡Yuju! Principe azul, ¿dónde estás?
Sylvie MISSLIN y Amandine PIU
Koala
Hartas de esperar al Príncipe Azul, dos princesitas salen al
bosque en su busca. Un viaje lleno de peligros en el que es
posible elegir cómo sigue la aventura.

civican 17

02_inf_3_6:Maquetación 1 01/12/2017 12:18 Página 9



DULCES
desde 6

Las alas del avecedario
Antonio RUBIO y Rebeca LUCIANI
Faktoría K de Libros
DidácBco, delicado y con humor. La variedad de recursos
de este poemario alfabéBco “alado” y la viveza plásBca de
sus ilustraciones conforman una obra singular.

Buenas noches, Topolín
JANOSCH
Los Cuatro Azules
La editorial recupera el primer Ctulo de este popular
personaje de los años setenta. Gran ocasión para disfrutar
de siete historias sencillas y muy Bernas.

La cena con la reina
Rutu MODAN
Fulgencio Pimentel
Una anécdota familiar da pie a esta célebre creadora de
cómic para construir una estrambóBca e hilarante situación
que cuesBona los modales en la mesa.

¡De aquí no pasa nadie!
Isabel Minhós MARTINS y Bernardo P. CARVALHO
Takatuka
La imaginaBva composición gráfica de este álbummuestra
cómo un variopinto grupo de personajes consigue
liberarse, página a página, de una absurda prohibición.

18 civican

02_inf_3_6:Maquetación 1 01/12/2017 12:18 Página 10



GOXOAK
6 urtetik gora

Debajo de la 3erra. Debajo del agua
Alexandra MIZIELINSKA y Daniel MIZIELINSKI
Maeva
Este sorprendente y ameno libro documental permite
realizar un doble e insólito viaje por las profundidades de
nuestro planeta. Ideal para lectores curiosos.

Euskal Herrietako ipuinak
Juan Kruz IGERABIDE eta Elena ODRIOZOLA
Denonartean
Bi egile handi Euskal Herriko lurraldeetako kontakizunak
jaso eta dotore aurkezteko. Beste aukera bat irakurleak
gozatzeko eta gozarazteko.
Dos de nuestros grandes autores unidos en una obra que
recoge narraciones de la tradición oral y popular vasca. Una
lectura para gozar y disfrutar, para senBr y transmiBr.

Una familia salvaje
Laurent MOREAU
Libros del Zorro Rojo
Las ilustraciones de este álbum ponen un contrapunto
irónico en la descripción de una familia compuesta, como
todas, por gente excepcional. Humor, color ymucho ingenio.

La gota moja a la gata maja
Olga CAPDEVILA
A Buen Paso
Un libro-juego para disfrutar con letras superando el reto:
averiguar qué vocal consigue cambiar el significado de cada
frase. Los dibujos aportan diverBdas pistas.

civican 19

02_inf_3_6:Maquetación 1 01/12/2017 12:18 Página 11



Maravillosos vecinos
Hélène LASSERRE y Gilles BONOTAUX
BiraBiro
A través de múlBples detalles gráficos y bajo la atenta
mirada del protagonista asisBmos a los cambios paulaBnos
en una casa de vecinos. Convivencia mulBcultural.

OZeko az3a
L. Frank BAUM, Michel LAPORTE eta Olivier LATYK
Ibaizabal
Haur literaturako obra klasiko baten egokitzapena edizio
ikusgarrian. Kontatzen da bidaiaren eraldaketa sinbolikoa,
irakurleak eta protagonistak harrigarri biziko dutena.
Adaptación de una obra clásica de la literatura infanBl en
una extraordinaria edición. Un viaje literario del que
protagonista y lector saldrán simbólicamente transformados.

Piz3poemak eta beste xomorro batzuk
Leire BILBAO eta Maite MUTUBERRIA
Pamiela
Xomorropoemak eta beste piz3a batzuk
Leire BILBAO eta Maite MUTUBERRIA
Pamiela
Lan eder honek Euskadi Saria jaso du, aurtengo poesia lanik
hoberena izendatu da. Liburuan daude ilustrazio
iradokitzaileak, edizio zaindua, baina, batez ere, hitzenmusika.
Considerada como lamejor obra publicada en 2016—Premio
Euskadi de literatura infanBl–, este poemario agrupa letras e
insectos en una edición ejemplar.

DULCES
desde 6

20 civican

02_inf_3_6:Maquetación 1 01/12/2017 12:18 Página 12



GOXOAK
6 urtetik gora

El ratón y la montaña
Antonio GRAMSCI y Laia DOMÈNECH
Milrazones
Este simbólico cuento, escrito en los años treinta por el
conocido intelectual italiano, encierra un conmovedor
mensaje sobre la importancia de las conexiones sociales.

Un sombrero fantabuloso
Pedro MAÑAS y Roger OLMOS
La FragaBna
El señor CrockeD debe descubrir cómo fabricar el mejor
sombrero para un mago. Texto e ilustraciones se fusionan
“fantabulosamente” en esa misteriosa búsqueda.

Una úl3ma carta
Antonis PAPATHEODOULOU e Iris SAMARTZI
Kalandraka
Con sencillez, sensibilidad y el formato de un paquete postal,
esta obra rinde un emoBvo homenaje al oficio de cartero.
Premio Internacional Compostela de Álbum Ilustrado.

Yoga
Míriam RAVENTÓS y Maria GIRÓN
Fragmenta
Explicaciones claras y sencillas para descubrir los orígenes
y el fundamento del yoga. Incluye una guía para que los
niños se inicien en esta prácBca milenaria.

Querida 4a Agatha
Beatriz MARTÍN VIDAL
Thule
Tres jóvenes escriben a su Ca contándole sus vivencias
mientras las ilustraciones desvelan nuevos maBces. Lo
coBdiano y lo fantásBco se dan cita en esta obra de arte.

02_inf_3_6:Maquetación 1 01/12/2017 12:18 Página 13



DULCES
desde 8

Arroz con leche
Natalí TENTORI y Elizabeth BUILES
Faktoría K de Libros
Poderosos versos que surgen con la campaña argenBna
contra la violencia de género #NiUnaMenos. Un evocador
canto a la memoria, la libertad y la fuerza femenina.

Astrid Bromuro. Cómo aniquilar al ratoncito Pérez
Fabrice PARME
Dibbuks
Astrid es rica, caprichosa y cree que el ratoncito Pérez es
sólo un mito. Su objeBvo en este fresco y desenfadado
cómic de aventuras fantásBcas es averiguarlo.

El bandido Saltodemata
OAried PREUSSLER y J.F. TRIPP
Maeva
Todo comienza cuando a la abuela le roban un molinillo de
café. Este suceso da lugar a una diverBda y peligrosa
aventura. Un clásico de la literatura alemana.

Célebres casos del detec3ve John Cha5erton
Yvan POMMAUX
Ekaré
La editorial compila los tres casos invesBgados por el sagaz
gato. Con Bntes de género negro, esBlo cinematográfico y
referencias a los cuentos clásicos.

22 civican

02_inf_3_6:Maquetación 1 01/12/2017 12:18 Página 14



GOXOAK
8 urtetik gora

Los cuentos del erizo y otros cuentos de...
Ana CrisBna HERREROS y Daniel TORNERO
Libros de las Malas Compañías
Recopilación de cuentos de la tradición oral saharaui
recogidos en los campamentos de refugiados de Tinduf.
Reivindicación de la memoria literaria de un pueblo.

Libro de nonsense
Edward LEAR
Media Vaca
Magistral edición para una obra emblemáBca escrita en
1846 por el maestro del sinsen�do y el disparate.
SarcásBcos versos ilustrados con mucho arte.

Ixon
Ana JAKA
Elkar
Narrazio honetako protagonistari deitzen diote Ixon, isilik
egoteko joera duelako, baina gurasoen errietak ez entzuteko
ihes egiten duenean etxeBk, abentura zaratatsuak biziko ditu.
Permanecer callado ante las discusiones de sus padres es la
defensa que adopta Ion, el protagonista de esta historia; algo
cambia cuando se enfrenta a una bulliciosa situación.

¿Mau iz io?
Carson ELLIS
Barbara Fiore
Esta extraña pregunta da origen a una conmovedora
conversación entre insectos. Las ilustraciones permiten al
lector interpretar tan original idioma.

civican 23

02_inf_3_6:Maquetación 1 01/12/2017 12:18 Página 15



Pequeños grandes gestos por la libertad de expresión
Francisco LLORCA y Mireia VILA
Alba
Un nuevo Ctulo de esta imprescindible colección que
visibiliza a las personas que luchan por la jusBcia y la libertad;
en este caso se aborda el derecho a decir lo que se piensa.

¡Qué bien lo hemos pasado!
Michael MORPURGO y QuenBn BLAKE
Bambú
Recordando la convivencia escolar en una granja inglesa,
el célebre autor relata la conmovedora historia de un chico
silencioso y de su extraordinaria transformación.

Nemo kapitainaren azken bidaia
CasBllo SUAREZ
Erein
Nadiak aitari bisita egiten dionean kartzelan, uste du Nemo
kapitainaren NauBlus urpekarian sartzen dela. Gaur egungo
narrazioa, sinbolismo handiz kontatua.
La cárcel donde visita a su padre, llena de puertas y
cerrojos, le parece a Nadia el NauBlus del capitán Nemo.
Un relato actual narrado con sugerente simbolismo.

Oihartzun isilak
Ruben RUIZ
Erein
Maisu batek biltzen ditu aspaldiko kurtso baten oharrak,
ikasleen gutunak, lanak eta gehiago, kasete batean bilduta.
Denon ametsak egia bihurtu ote dira?
Un maestro reune apuntes de un lejano curso escolar.
Recuerda y se pregunta si los sueños de todos aquellos
alumnos se habrán cumplido en la actualidad.

DULCES
desde 8

24 civican

02_inf_3_6:Maquetación 1 01/12/2017 12:18 Página 16



GOXOAK
8 urtetik gora

Rocas, minerales y gemas
John FARNDON
SM
Fascinante enciclopedia fotográfica que recoge
interesantes datos sobre geología. Una propuesta
moBvadora para curiosos y coleccionistas.

¿Te acuerdas?
Zoran DRVENKAR y JuDa BAUER
Lóguez
Autor e ilustradora solapan sus versiones, sensiBvos retazos
de una infancia prodigiosa. El recorrido vital de la pareja
protagonista rezuma imaginación y ternura.

Tic-tac. Cuatro cuentos y un secreto
Diego ARBOLEDA y Eugenia ÁBALOS
Libre Albedrío
Con un esBlo sencillo, cuidado y repleto de simbolismo,
estos cuentos enhebrados con el hilo del Bempo comparten
el asombro por lo coBdiano y la atracción por lo misterioso.

Los Zoquetes
Paul FLEISCHMAN y David ROBERTS
Edelvives
Los alumnos de la señorita Quebrantahuesos están hartos
de sus insultos y casBgos, así que deciden pasar a la acción.
Una aventura ilustrada de lo más gamberra…

civican 25

02_inf_3_6:Maquetación 1 01/12/2017 12:18 Página 17



DULCES
desde 11

Agni y la lluvia
Dora SALES y Enrique FLORES
Kalandraka
Agni vive en Bombay, trabaja en un lavadero desde los seis
años y sueña que algún día cambiará su suerte. Su vitalidad
inunda esta profunda y luminosa novela.

Ahí fuera. Guía para descubrir la naturaleza
M.A.PEIXEDIAS, I.TEIXEIRADOROSÁRIOyB.P.CARVALHO
GeoPlaneta
Una guía documental de atracBvo diseño que responde a
mulBtud de preguntas sobre el mundo natural e invita a
observar y descubrir nuestro entorno.

Los Bandídez
Siri KOLU
Nórdica
Ambientada en Finlandia, esta aventura de bandidos y
secuestros al más puro esBlo de las road story llega cargada
de acción y humor sin límites.

El desván
SAKI y Eduardo ORTIZ
Yacaré
Texto e ilustraciones se ajustan perfectamente en este
irónico álbum que pone en evidencia la hipocresía de los
adultos frente al poder imaginaBvo de los niños.

26 civican

02_inf_3_6:Maquetación 1 01/12/2017 12:18 Página 18



GOXOAK
11 urtetik gora

La esposa del conejo blanco
Gilles BACHELET
Adriana Hidalgo
Tomando como referente al conejo de Alicia, el autor da
voz a su esposa, harta de su papel de pareja y madre
abnegada y de su vida callada y ruBnaria. Humor y críBca.

Homo. Suak guz3a aldatu zuenean
Daniel PIQUERAS FISK
Narval
Testurik gabeko komiki honek eramango zaitu
historiaurreko garaietara, gizakiak iluntasunean bizi eta sua
aurkitu zuten denbora hartara. Harrezkero, dena aldatu da.
Un libro sin palabras para un relato visual lleno de
imágenes a interpretar. Una curiosa historia para mostrar
un valioso y vital descubrimiento: el fuego.

Los imaginarios
A. F. HARROLD y Emily GRAVETT
Blackie Books
¿Puede un amigo imaginario sobrevivir si desaparece quien
le imagina? Rudger y Amanda se ven abocados a vivir una
escalofriante aventura para salvar su amistad.

Lila Trotamundos
Teresa RADICE y Stefano TURCONI
Dibukks
Entre viñetas, Lila y su familia de Le Cirque de la Lune
recorren el mundo. Su carácter apasionado y poéBco
impregna estas páginas de dulce aroma filosófico.

civican 27

02_inf_3_6:Maquetación 1 01/12/2017 12:18 Página 19



DULCES
desde 11

Lo que imagina la curiosidad
Eva MANZANO y Mo GUITIÉRREZ SERNA
Libre Albedrío
Original y lírico catálogo de arte, imaginación y ciencia. Un
feliz encuentro entre fantasía y realidad para interrogarse
sobre el universo y responder desde el humor y el juego.

Mi 4o Leopoldo
Andrés IBÁÑEZ y Paco SORDO
SM
El Co Leopoldo, junto con su nueva amiga Conchita,
consiguen converBr cualquier instante en todo un
acontecimiento. Situaciones caóBcas y risas aseguradas.

Misterio en la mina
Jesús DÍEZ DE PALMA
Edelvives
Asturias: un accidente en una mina, un misterioso cuadro
y una leyenda que revive. La curiosidad de Mariano y Alia
les hará toparse con un increíble hallazgo.

Piara
Mónica RODRÍGUEZ y Patricia METOLA
Narval
Un relato que se recrea en las intensas sensaciones que
despierta la vida en el pueblo. En ese entorno Ángela vive
su primer amor y describe sus impresiones.

28 civican

02_inf_3_6:Maquetación 1 01/12/2017 12:18 Página 20



Pikondoaren balada
Leire BILBAO eta Maite MUTUBERRIA
Elkar
Gerra azaltzen da liburu eder honetan, Lizardi saria eskuratu
eta irakurle ugari liluratuko duena. Akaso, istorioaren muina
ezaguna egingo zaigu, baina kontatzeko era oso bitxia da.
Ambientadaen laGuerraCivil ymerecedoradel premio Lizardi,
esta excelantenovela trata con lirismo temasuniversales como
el pensamiento pacifista y el amor a la naturaleza.

Piratas del mar Helado
Frida NILSSONt
Thule
Siri emprende un peligroso viaje para rescatar a su
hermana pequeña del temido pirata Cabeza Blanca. Épica
novela nórdica avalada por numerosos premios.

Zer demontre dago aulkien azpian?
Harkaitz CANO eta Lorena MARTÍNEZ ORONOZ
Pamiela
Liburu hau da mapa bat irakurleak bere kasa esploratzeko,
gonbidapen bat gauzei eta ideiei bueltak emateko. Ibby
erakundearen ohorezko zerrendan ere sartu da.
Imaginación y fantasía en 23 textos diversos: poemas,
aforismos y múlBples propuestas lúdicas; un completo
ejercicio creaBvo de ficción narraBva y gráfica.

Silbo del dromedario que nunca muere
Gonzalo MOURE y Juan HERNAZ
Lóguez
El encuentro con la poesía marcará la existencia de KinB,
un pequeño pastor saharaui. Un álbum sugerente y
revelador creado con exquisita sensibilidad.

GOXOAK
11 urtetik gora

civican 29

02_inf_3_6:Maquetación 1 01/12/2017 12:18 Página 21



REFRESCANTES
desde 13

El árbol de las men(ras
Frances HARDINGE y Chris RIDDELL
Bambú
Inquietante relato de misterio. Faith no cree que su padre
se haya suicidado. Para demostrarlo sobrepasará más de
un límite de la encorsetada sociedad inglesa del s. XIX.

¡Calla, Cándida, calla!
Maite CARRANZA
Loqueleo
¿Qué pasa cuando has convencido a tus “amienemigas” de
que estás pasando un inolvidable verano en el pueblo y se
presentan para comprobarlo?

Cherch´pasàcomprende!Ezdakonprenitzenahalgerra!
Begoña DURRUTY
Denonartean
Liburu ilustratu eder honetan ilustratzaileak jauzi handia egin
du, hitzak jarri dizkio bere aitaren memoriari, eta kontatu
eta margotu ditu familiaren bizipenak. Biziki hunkigarria!
Un bello libro sobre la imposibilidad de comprender la
guerra, una emocionante historia de recuerdos familiares de
la ilustradora en su primer trabajo como escritora.

El chico de la flecha
Espido FREIRE
Anaya
Segunda incursión de Espido Freire en la narraBva juvenil.
Una historia sobre el paso a la edad adulta ambientada en
el siglo I d.C. en Emerita Augusta, la actual Mérida.

30 civican

03_jov_13_15:Maquetación 1 01/12/2017 12:19 Página 2



FRESKAGARRIAK
13 urtetik gora

Dentro de tu armario
Catalina GONZÁLEZ VILAR
SM
Ameno libro informaBvo que trata el tema el tema de la
moda de manera críBca y responsable, como contrapunto
al enfoque habitual en las redes sociales.

El dragon blanco y otros personajes olvidados
Adolfo CÓRDOVA y Riki BLANCO
Fondo de Cultura Económica
Secundarios de lujo procedentes de la literatura infanBl
clásica sirven de inspiración a Adolfo Córdova en estos seis
relatos bellamente ilustrados por Riki Blanco.

Elurraren formula
Bertol ARRIETA
Elkar
Abenturazko eleberri labur honek tartekatzen ditu
gogoetak maitasunari buruz, elurrez betetako paisaian.
Irakurketaren erritmo biziak ez zaitu hotz utziko!
Un paisaje nevado es el escenario que ofrece este breve
relato donde se narra una crisis amorosa al ritmo
verBginoso de una bola que avanza en la nieve.

El gabinete de los objetos perdidos
James R. HANNIBAL
La Galera
Jack es un Rastreador nato pero cuando su padre desaparece
en Londres comenzará una búsqueda de resultados
sorprendentes. Trepidante inicio de una prometedora saga.

civican 31

03_jov_13_15:Maquetación 1 01/12/2017 12:19 Página 3



REFRESCANTES
desde 13

Hermanas
Raina TELGEMEIER
Maeva
¿Quién no ha tenido susmás y susmenos con una hermana
pequeña? La autora del premiado cómic ¡Sonríe! narra su
propia experiencia fiel a su esBlo sencillo y caricaturesco.

Los libros de Ollumarh
Regina SALCEDO
Autoedición
Maravillosa primera incursión de la autora pamplonesa en
la literatura juvenil, una saga de fantasía sobre dragones y
el interesanCsimo mundo/sociedad que gobiernan.

El mar y la serpiente
Paula BOMBARA
Milenio
Ana tenía tres años cuando su padre se “perdió”. Años
después sabrá (y comprenderá) que fue uno de los 30.000
desaparecidos en la dictaduramilitar argenBna. Conmovedor.

El nido
Kenneth OPPEL y Jon KLASSEN
Gran Travesía
Steve está angusBado por la salud de su hermano recién
nacido. La reina de las avispas, que anida en sus sueños,
promete arreglarlo. Solo debe decir “sí”. ¿Será buena idea?

32 civican

03_jov_13_15:Maquetación 1 01/12/2017 12:19 Página 4



FRESKAGARRIAK
13 urtetik gora

La ocarina azul
Mario SATZ y Zuzanna CELEJ
Babulinka Books
Relato de aventuras y transición protagonizado por Baba
Ganush, un chico de 12 años de Casablanca, que tendrá
que huir para proteger su dedo mágico.

Las palabras
Nicolas BIANCO-LEVRIN y Julie REMBAUVILLE
Adriana Hidalgo
Este álbum ilustrado se vale de recursos narraBvos del cómic
para contarnos una historia sin palabras. Su “muBsmo”
refuerza el mensaje anBcensura frente al totalitarismo.

Si es amor, no duele
I. LARREYNAGA, P. PALENCIANO y S. LAZO
Alfaguara
Adaptación del monólogo autobiográfico No solo duelen
los golpes, sobre maltrato de género. Tono distendido y
cercano pero claro en el mensaje: “Si es amor, no duele”.

Spirou. La luz de Borneo
Frank PÉ y ZIDROU
Dibbuks
Spirou abandona su puesto de botones y ya no quiere ser
periodista, su deseo es ser ¡pintor! El clásico del cómic
franco-belga actualizado de la mano de Pé y Zidrou.

civican 33

03_jov_13_15:Maquetación 1 01/12/2017 12:19 Página 5



REFRESCANTES
desde 15

Un asesino en escena
Ngaio MARSH
Siruela
Unade lasmás logradas creacionesde la autoraneozelandesa,
considerada junto aA. ChrisBeunade las "Reinas del Crimen".
En ella aúna talento narrador y pasión teatral.

Carta a la reina de lnglaterra
Vicenç PAGÈS JORDÀ
Algar
¿Estamos preparados para la muerte? ¿Y para la vida
eterna? Nuevo giro al tradicional moBvo de los tres deseos:
el diablo concede la inmortalidad a un herrero del s. XI.

Una hermana
BasBen VIVÈS
Diábolo
Cómic delicado que retrata con naturalidad el primer amor
y el despertar sexual de Antoine, de 13 años, cuando
Helene, de 17, va a pasar el verano con él y su familia.

El hombre que hablaba serpiente
Andrus KIVIRÄHK
Impedimenta
El escritor estonio traspasó las fronteras de su país con esta
novela de género fantásBco, ácida, dramáBca y llena de
ritmo a partes iguales. 100% recomendable.

34 civican

03_jov_13_15:Maquetación 1 01/12/2017 12:19 Página 6



FRESKAGARRIAK
15 urtetik gora

El matarife
Fernando LALANA
Bambú
En los años sesenta Zaragoza vivió aterrada por un asesino
en serie: El Matarife. Medio siglo después ha vuelto a
matar. Primera incursión del autor en la novela de terror.

El odio que das
Angie THOMAS
Gran Travesía
Deslumbrante debut de la autora, inspirado en el
movimiento social Black Lives Ma�er (las vidas negras
importan), surgido en Estados Unidos en 2013. Desgarrador.

Ojos y espías
Tanya Lloyd KYI
Siruela
Libro informaBvo que trata un tema candente en la
sociedad actual: ¿dónde está la línea roja que separa la
inBmidad de la seguridad? Lectura imprescindible.

Otras maneras de usar la boca
Rupi KAUR
Espasa
Versos directos, a bocajarro, que liberan los pensamientos
más ínBmos de la autora. Las ilustraciones abocetadas
sugieren también esa urgencia por comunicar.

civican 35

03_jov_13_15:Maquetación 1 01/12/2017 12:19 Página 7



REFRESCANTES
desde 15

La prác(ca de los monólogos cómicos
Gabriel CÓRDOBA
Ma Non Troppo
Un libro prácBco sobre el popular fenómeno de este género
de escena. Propone numerosas herramientas y ejercicios
para escribir y representar los textos.

Santa Familia
Eider RODRIGUEZ eta Julen RIBAS
Ikastolen Elkartea
Familia da kontakizun harrobia, arakatzen hasita aukera
ematen duena istorio ugari asmatzeko. Komiki honen
gidoiak dakartza drama eta umorea, bikain marraztuta.
La familia es una cantera de sucesos: si se rasca puede surgir
un filón de historias. Interesante guion magistralmente
dibujado; dos grandes autores unidos por el cómic.

Punkzilla
Adam RAPP
Fondo de Cultura Económica
Novela realista narrada a través de las cartas que escribe
Punzilla, el protagonista, a su hermano enfermo, mientras
atraviesa los Estados Unidos para ir a verle.

Querido Diario: hoy ha empezado la guerra
Pilar DUAYGÜES, Tània BALLÓ y Gonzalo BERGER
Espasa
El recién recuperado diario ínBmo de una adolescente en la
Guerra Civil ofrece una nueva e inédita mirada sobre el
conflicto bélico y su presencia en la vida coBdiana.

36 civican

03_jov_13_15:Maquetación 1 01/12/2017 12:19 Página 8



FRESKAGARRIAK
15 urtetik gora

La segunda revolución. Heredero
Costa ALCALÁ (Geòrgia COSTA y Fer ALCALÁ)
Montena
Kózel, Vann y Kástor son alguno de los alumnos del Liceo
de Blyd, la capital de Nylert donde siguen abiertas las
heridas que veinte años atrás dejó la primera revolución.

Yahya Hassan
Yahya HASSAN
Denonartean
Idazteak ahalmena du haurtzaro eta nerabezaro gogor bat
gainditzeko;horrela frogatzendagaztehonen lehenengopoesia
liburuan. Parada bikaina gertu dugun errealitatea ulertzeko.
Retratode ladura infancia yadolescenciadeun jovenpalesBno
nacidoenDinamarca. Eldoloresuna fuerzaparacrear, lapoesía
unmedio de apertura almundo.

Sen(nels
MarCn PIÑOL
La Galera
Historia cínica y gamberra sobre los reality y talent show
que tanto se esBlan en la televisión actual. ¿Todo vale para
conseguir audiencia?

Siempre será diciembre
WendyDAVIES(FáBmaEMBARKyMªMercedesMURILLO)
SM
Novela realista con una interesante estructura narraBva
que habla del dolor de la pérdida, las relaciones familiares
y los secretos que todos guardamos.

civican 37

03_jov_13_15:Maquetación 1 01/12/2017 12:19 Página 9



SAZONADOS
exótico aromas fronterizos

Allí, donde se acaba el mundo
Catherine POULAIN
Lumen
La autora se esconde tras el personaje de Lili, una aventurera
que renuncia a todo para conver>rse en pescadora. Un
tes>monio crudo y brutal con Alaska como telón de fondo.

Ariasman. Euskal baleazaleen istorio bat
Tapio KOIVUKARI
Erein
Euskal balezaleek XVII. mende hasieran Islandiaraino egiten
zuten bidaldien eta bertako biztanleekiko liskarrak, islandiar
idazle batek nobela honetan kontatuta.
Desde Finlandia llega esta novela sobre las expediciones de
balleneros vascos a costas islandesas y las circunstancias
que llevaron al asesinato de 31 de ellos en 1615.

Fuera del mapa
Alastair BONNETT
Blackie Books
Ahora que todo parece estar cartografiado, el profesor
Alastair Bonne@ dirige nuestra mirada hacia lo que nos
rodea para reinventar la exploración geográfica.

Hijos del Nilo
Xavier ALDEKOA
Península
Magnífica crónica sobre el río más largo del mundo y los
cinco países que bañan sus aguas. Historia, anécdotas y
tes>monios completan el viaje.

38 civican

04_adultos:Maquetación 1 01/12/2017 12:21 Página 2



ONDUAK
exotikoa mugako urrinak

Potosí
Ander IZAGIRRE
Libros del K.O.
Izagirre denuncia la explotación minera de esta ciudad
boliviana a través de Alicia, una niña de doce años obligada
a trabajar en ella. Premio Euskadi de Literatura.

Los senderos del mar. Un viaje a pie
María BELMONTE
Acan>lado
La autora rememora su adolescencia en un nostálgico
recorrido a pie por la costa vasca, rodeada de una
naturaleza impactante y reveladora.

Trazado. Un atlas literario
Andrew DEGRAFF
Impedimenta
Sorprendente apuesta gráfica que invita a revisitar los
escenarios de grandes obras de la literatura universal.
Exquisita cartogra*a para bibliófilos.

Variaciones sobre Budapest
Sergi BELLVER
La Línea del Horizonte
Sergi Bellver contagia su fascinación por la capiltal húngara
a través de la historia, la literatura y la cultura que habitan
sus calles y puentes.

civican 39

04_adultos:Maquetación 1 01/12/2017 12:21 Página 3



SAZONADOS
añejo regusto evocador

Atravesé las Bardenas
Eduardo GIL BERA
Acan>lado
Durante la posguerra las Bardenas fue una de las zonas
elegidas para un proyecto de colonización. Este sencillo y
breve envoltorio esconde una estupenda novela.

Azul de medianoche
Simone van der VLUGT
Duomo
Holanda, siglo XVII. En los talleres de cerámica de Del, una
joven viuda lucha por construir su propio des>no. Misterio
y amor envuelven una adic>va trama.

El color del silencio
Elia BARCELÓ
Roca
Tres planos temporales (julio 1936, julio 1969 y el
momento actual) desvelan inquietantes secretos familiares
vinculados al franquismo en una reflexión sobre la culpa.

Diez días que sacudieron el mundo
John REED y Fernando VICENTE
Capitán Swing, Nórdica
Magnífica edicióndel clásicodel periodismo, vívido tes>monio
de la revolución rusa. Las ilustraciones, inspiradas en carteles
de la época, subrayan el lado gráfico de la subversión.

40 civican

04_adultos:Maquetación 1 01/12/2017 12:21 Página 4



ONDUAK
urtetsua gibeldasta oroitarazlea

Gerrak ez du emakume aurpegirik
Svetlana ALEKSIEVICH
Elkar
2015eko Literatur Nobel saridunaren kronika zorrotza,
gerran (kasu honetan II Mundu Gerran) ahotsik ez dutenei
(borrokan parte hartutako emakumeei) ahotsa emanez.
La historia no contada del casi millón de mujeres que
comba>eron en el Ejército Rojo durante la II Guerra
Mundial, de la mano de una “historiadora de almas”.

civican 41

El guerrero a la sombra del cerezo
David B. GIL
Suma de Letras
Ópera prima que da el salto al papel tras triunfar en su
versión digital. El mundo de los samuráis japoneses en el
siglo XVI hace vibrar con sus intrigas.

La luz de la noche
Graham MOORE
Lumen
La guerra por la patente de la bombilla eléctrica es el hilo
conductor de esta brillante obra en la que desfilan
personajes como Edison, Wes>nghouse o Tesla.

La perla negra
Claudia CASANOVA
Ediciones B
Claudia Casanova nos transporta a la Edad Media en este
relato de una trovadora en busca de venganza. Una
narración de ritmo trepidante repleta de aventuras.

04_adultos:Maquetación 1 01/12/2017 12:21 Página 5



SAZONADOS
amargo áspera piel

Canción dulce
Leila SLIMANI
Cabaret Voltaire
Un arranque sobrecogedor es el preludio de una excelente
novela que habla de la frustración y la soledad a través de
Louise, una niñera aparentemente perfecta.

Los días iguales de cuando fuimos malas
Inma LÓPEZ SILVA
Lumen
Cinco mujeres y cinco vidas muy diferentes se cruzan en la
cárcel. Obra coral, reflejo de una realidad incómoda en la
que ser mujer será determinante.

El ferrocarril subterráneo
Colson WHITEHEAD
Literatura Random House
El autor revive la historia de la esclavitud con dureza,
construyendo una fábula moral no exenta de esperanza. Un
texto que des>la belleza, digno ganador del Pulitzer.

El hijo de todos
Louise ERDRICH
Siruela
Un accidente nefasto marcará para siempre el des>no de
dos familias muy unidas. Una ficción desgarradora que
habla del duelo, del perdón y de la redención.

42 civican

04_adultos:Maquetación 1 01/12/2017 12:21 Página 6



ONDUAK
mingotsa behazun garratza

Jenisjoplin
Uxue ALBERDI
Susa
Utopia poli>koaren gainbeherari pertsonala gehitzen dio
protagonistak eritasun larri bat diagnos>katzen diotenean,
bizitzaren ikuspegia aldarazteraino.
¿Qué pasa cuando has de replantearte tu propia iden>dad?
¿Cómo asimilar el fracaso de tus proyectos más elevados y
a la vez la no>cia de una grave enfermedad?

civican 43

Morir en primavera
Ralf ROTHMANN
Libros del Asteroide
Walter, reclutado a la fuerza por las SS al final de la II Guerra
Mundial, vive en el silencio, consumido por la culpa. Un
bello relato an>bélico.

Nuestra casa en el árbol
Lea VÉLEZ
Des>no
Una revisión del modelo educa>vo tradicional a través de
la sugerente historia de unamadre que decide romper con
las imposiciones sociales y cambiar de vida.

Toda una vida
Robert SEETHALER
Salamandra
Un libro hermoso y breve que condensa todo el talento del
escritor para describir la vida de un hombre solitario y su
relación con la naturaleza que le rodea.

04_adultos:Maquetación 1 01/12/2017 12:21 Página 7



SAZONADOS
intenso pasión agridulce

Agua salada
Charles SIMMONS
Errata Naturae
El verano, el amor y la pérdida de la inocencia componen
esta narración de prosa luminosa, un homenaje
contemporáneo a Primer amor, el clásico de Iván Turguénev.

Amor no correspondido
Barbara PYM
Gatopardo
Diver>do enredo amoroso colmado de sueños incumplidos
y secretos ocultos. La escritora inglesa destacó en los años
cincuenta con un personalísimo sen>do del humor.

Los amores de Nishino
Hiromi KAWAKAMI
Alfaguara
La premiada autora japonesa esboza con una gran
sensibilidad la vida de un hombre seductor e infiel a través
del tes>monio de las mujeres que lo amaron.

Después del amor
Sonsoles ÓNEGA
Planeta
Historia de un amor prohibido basada en hechos reales.
Después de los años treinta en Barcelona, y atravesando la
Guerra Civil, la falta de libertad obliga a los protagonistas a
una relación fur>va.

44 civican

04_adultos:Maquetación 1 01/12/2017 12:21 Página 8



ONDUAK
bizia irrika gazi-geza

Perdón
Ida Hegazi HOYER
Nórdica
Una atracción irresis>ble desemboca en un amor tóxico
que se va desgastando poco a poco. Literatura que remueve
elaborada con un lenguaje poé>co y lleno de magia.

Poz aldrebesa
Juanjo OLASAGARRE
Susa
Bikote baten eraikuntza, zaintza, fidelitatea eta leialtasuna,
nortasun sexuala eta bestelakoa, memoria eta dolua. Hori
baino gehiago biltzen duen eleberri alai eta sakona.
Asier y Joseba son pareja desde hace 19 años cuando un
infarto, la pérdida de memoria y la total dependencia hace
temblar las bases en las que se asentaba su relación.

Tiene que ser aquí
Maggie O’FARRELL
Libros del Asteroide
Epopeya ín>ma sobre un matrimonio, sus fortalezas y lo
que amenaza con destruirlo. Un relato complejo pero
asequible con una arquitectura muy trabajada.

Todos los ríos del mundo
Dorit RABINYAN
Ediciones B
Esta excelente novela, prohibida en Israel, habla sobre un
romance entre un joven pales>no y una chica israelí, un
amor desbordado por la realidad polí>ca y social.

civican 45

04_adultos:Maquetación 1 01/12/2017 12:21 Página 9



Ana
Roberto SANTIAGO
Planeta
Ana retoma su carrera de penalista para ayudar a su
hermano, acusado de asesinato. Un thriller jurídico que
atrapa e invita a reflexionar sobre la industria del juego.

La casa del nazi
Xabier QUIROGA
Ediciones B
Un taxista con alma de detec>ve conduce al lector por los
lugares más recónditos de Galicia tras la pista de los nazis.
Mezcla de géneros y mucho suspense.

Isil-mandataria
Jean ECHENOZ
Mee@ok
Espioien istorioen gaineko jolas literario so>lezia
handikoarekin itzuli da Echenoz, jeneral erre>ratu bat eta
pop kantari zaharra bat biltzen dituen nobela beltza.
Gamberra novela de espías de un refinado y afilado
Echenoz, con torpes secuestros, intentos de desestabilizar
Corea del Norte, generales re>rados y Mataharis.

El juego de la luz
Louise PENNY
Salamandra
La autora canadiense vuelve a deleitarnos con otro caso del
inspector Armand Gamache. Ideal para los amantes de la
intriga clásica escrita al es>lo anglosajón.

SAZONADOS
ahumado brumoso y sanguino

46 civican

04_adultos:Maquetación 1 01/12/2017 12:21 Página 10



ONDUAK
ketsua lainotsua eta odol kolorekoa

El libro de los espejos
E. O. CHIROVICI
Literatura Random House
Tres protagonistas se unen para resolver un trágico suceso
que tuvo lugar hace años. La memoria y sus estragos
jugarán un papel vital en esta genial novela.

Sangre en los estantes
Paco CAMARASA
Des>no
Paco Camarasa, librero respetado y experto en la materia,
hace un repaso exhaus>vo del género negro en una obra de
consulta que se hará imprescindible.

El simpa1zante
Viet Thanh NGUYEN
Seix Barral
Deslumbrante y tragicómica novela de espías ambientada
en la guerra de Vietnam y protagonizada por un doble
agente, topo del Viet Cong. Premio Pulitzer 2016.

La sustancia del mal
Luca D’ANDREA
Alfaguara
En una idílica aunque asfixiante ambientación demontaña,
un documentalista en horas bajas protagoniza la obsesiva
inves>gación de un caso nunca resuelto.

civican 47

04_adultos:Maquetación 1 01/12/2017 12:21 Página 11



SAZONADOS
salado sabroso y picantón

Chiquilladas
Gérard DUBOIS
Impedimenta
Una delicia con envoltorio de pastel esconde una perversa
gamberrada. Las ilustraciones de es>lo vintage reflejan la
crueldad atemporal de la infancia.

Cinta negra
Eduardo RABASA
Pepitas de Calabaza
Una parodia del mundo empresarial y de la cultura del éxito
cuyo protagonista tratará de conseguir la máxima dis>nción
profesional. Lúcida, ágil e irónica.

El club de los men1rosos
Mary KARR
Periférica, Errata Naturae
Mary Karr narra sin complejos sus vivencias familiares. Un
relato tragicómico y mordaz del Texas de los sesenta
habitado por unos personajes cau>vadores.

Corazón de vinagre
Anne TYLER
Lumen
Con un excelente dominio del diálogo ágil y ácido, la autora
nos embarca en una diver>da historia sobre unmatrimonio
de conveniencia pactado de forma singular.

48 civican

04_adultos:Maquetación 1 01/12/2017 12:21 Página 12



ONDUAK
gazia gatzduna eta mina

Esperando a Mister Bojangles
Olivier BOURDEAUT
Salamandra
La mirada de un niño nos muestra a la excéntrica pareja
que forman sus padres y las disparatadas situaciones en las
que se ven envueltos. Muy original.

Labur txintan
Juan Kruz IGERABIDE
Pamiela
Labur arnaseko maisu dugu Igerabide. Honako hau
enegarren froga da. Hamabi liburu daude liburu txiki
honetan. Hamaika aforismo, zorrotz eta irribarregarri.
Más de setecientos aforismos clasificados temá>camente
pero regados todos con sabia ironía o irónica sabiduría. El
humor más fino como fuente de conocimiento.

Prohibido nacer. Memorias de racismo, rabia y risa
Trevor NOAH
Blackie Books
Una de las caras más conocidas de la sá>ra polí>ca actual
en Estados Unidos recuerda sus orígenes sudafricanos. Una
infancia dura contada con ternura e ironía.

El vendido
Paul BEATTY
Malpaso
Un afroamericano es juzgado por intentar reinstaurar la
segregación en una zona de California. Una obra sarcás>ca
sobre la tensión racial que pervive todavía.

civican 49

04_adultos:Maquetación 1 01/12/2017 12:21 Página 13



SAZONADOS
delirante fantasía de paladar

Arcadia
Iain PEARS
Espasa
Una adolescente cuyo vecino aspira a escribir la novela
defini>va de fantasía encuentra unamisteriosa puerta en el
sótano. Rompecabezas narra>vo de sorprendente final.

La armadura de la luz
Javier MIRÓ
Minotauro
Fantasía épica de corte clásico que nos lleva hasta un
torneo de magia cuyo premio es una legendaria armadura
sagrada. Acción y aventuras a raudales.

La canción de Cazarrabo
Tad WILLIAMS
Ediciones B
Ambientada en unmundo gatuno, con su propia mitología,
idioma y sistema cultural, esta joya de la fantasía narra la
peligrosa aventura de un intrépido grupo de felinos.

Círculos
Manuel RÍOS SAN MARTÍN
Suma de Letras
En Londres, en un futuro cercano, transcurre esta historia
que pone el foco de atención en el uso de las redes sociales
y el morbo que suscitan las miserias ajenas.

50 civican

04_adultos:Maquetación 1 01/12/2017 12:21 Página 14



ONDUAK
eldarniozkoa ahosabaiko fantasia

La invasión de las bolas peludas
Luke RHINEHART
Malpaso
Una fábula de contacto extraterrestre que esconde un
análisis sa?rico del sistema capitalista. Para disfrutar con
estas criaturas espaciales tan diver>das.

The power
Naomi ALDERMAN
Roca
En un futuro distópico, cuatro mujeres desarrollan un don:
producir electricidad con sus manos. Este hecho
extraordinario desencadena un gran cambio social.

La úl1ma bruja
Mayte NAVALES
Almuzara
Crónica de dos brujas milenarias y de cómo sobreviven al
paso del >empo en un mundo mágico y fascinante. Terror
y fantasía mí>ca desde la oscuridad del mundo.

Zodiac
SamWILSON
Des>no
Una serie de asesinatos en una sociedad dividida según los
signos del zodiaco componen el marco de esta intrigante
novela en la que subyace la denuncia social.

civican 51

04_adultos:Maquetación 1 01/12/2017 12:21 Página 15



Alfa, Bravo, Charlie, Delta
Stephanie VAUGHN
Sajalín
Diez piezas que encajan entre sí formando un relato
autobiográfico, pequeñas anécdotas de lo co>diano
narradas de forma brillante y con aire familiar.

Cuando llega la penumbra
Jaume CABRÉ
Des>no
Un conjunto de relatos que muestran la maldad desde
diferentes prismas. Con su habitual manejo de recursos,
Cabré ofrece historias trepidantes pero sensibles.

Gelditu zaitezte gurekin
Ana MALAGON
Elkar
Eguneroko bizimoduak, baita itxurazko irabazleenak,
dakartzan miseria erakusten digu kontakizun bakoitzean
ipuinlari ausartak. Zaintza da gehienen ardatza.
Catorce cuentos de gran fuerza en los que los
protagonistas, extraños de tan normales y bordeando el
fracaso vital, se ven abocados a tomar una decisión crucial.

El hombre del traje negro
Stephen KING y Ana JUAN
Nórdica
King condensa su magnífico talento con este homenaje al
mí>co Nathaniel Hawthorne. Una edición preciosa
acompañada de las impactantes ilustraciones de Ana Juan.

SAZONADOS
efímero breve intensidad

52 civican

04_adultos:Maquetación 1 01/12/2017 12:21 Página 16



ONDUAK
iraungikorra bizitasun laburra

Un momento, señor verdugo
Francisco LÓPEZ SERRANO
Algaida
En esta colección de relatos, en sumayoría muy breves, hay
una abundante variedad de temas. El autor dota a todos
ellos de un tono humorís>co y sarcás>co.

Quemar las naves. Cuentos completos
Angela CARTER
Sexto Piso
Ángela Carter nos conquista con su irreverencia, su
imaginación desbordante y su forma de dinamitar los
arque>pos del cuento clásico. Unamaravilla imprescindible.

Trece cuentos (1931-1963)
Luisa CARNÉS
Hoja de Lata
Por fin se empiezan a recuperar las obras de las mujeres de
la generación del 27, injustamente silenciadas. En este
caso, una antología realista que no ha perdido vigencia.

La vaga ambición
Antonio ORTUÑO
Páginas de Espuma
Seis historias que comparten narrador y hablan sobre el
oficio de la escritura. La amargura que recorre esta
colección se ve compensada con la ironía del autor.

civican 53

04_adultos:Maquetación 1 01/12/2017 12:21 Página 17



SAZONADOS
delicado afrutada exquisitez

El amor, ese viejo neón
Karmelo C. IRIBARREN
Aguilar
Antología de poemas de amor (y desamor) —“El amor, ese
viejo neón al que aún se le encienden las letras”—. Versos
tabernarios, nocturnos y descarnados.

Brazos cortos
Ira> ITURRITZA ERREA
La Bella Varsovia
Primer poemario de esta joven poeta que se asoma a la
literatura igual que a la vida: urbana, osada, exploratoria…
sin miedo a mancharse las manos o arañar la >erra.

La célula de oro
Sharon OLDS
Bartleby
La voz clara áspera de la poeta estadounidense —Premio
Pulitzer 2013—muestra en este poemario su singular ironía
y esté>ca, una visión del mundo desnuda, sin metáforas.

Gloria
Julio MARTÍNEZ MESANZA
Rialp
Caracterizados por el uso del endecasílabo y la intensidad
emocional, estos versos ofrecen un fervoroso acercamiento
a la naturaleza humana desde la exaltación religiosa.

54 civican

04_adultos:Maquetación 1 01/12/2017 12:21 Página 18



Historias
Juan Ramón JIMÉNEZ
Fundación José Manuel Lara
Este libro, en una esperada edición que incluye 27 poemas
inéditos, recoge la luminosidad de Moguer, donde fue
escrito entre 1909 y 1912; versos sensi>vos ymelancólicos.

O futuro
Abraham GRAGERA
Pre-Textos
Gragera explora la iden>dad personal, polí>ca y colec>va
en una obra honesta e ín>ma, construida sobre escenas
biográficas y que huye de eslóganes populares.

Pekineko kea
Beatriz CHIVITE EZKIETA
Pamiela
Oharren koaderno baten itxurapean Chivitek beste kultura
batean, Txinan, murgilarazten digu, berez barrurako den
bidaia poe>ko batean aurrera eginez.
La joven poeta villavesa ofrece una mirada lírica de su
experiencia en China. Piezas sin retórica que parten de
escenas co>dianas semejantes a notas personales.

La soledad de un cuerpo acostumbrado a la herida
Elvira SASTRE
Visor
Poesía precisa, exacta y lúcida que afronta la soledad, la
resistencia frente a la desolación, con una fuerte carga de
emo>vidad. Contemporánea pero ya clásica, imprescindible.

ONDUAK
delikatua fruta gustuko gozotasuna

civican 55

04_adultos:Maquetación 1 01/12/2017 12:21 Página 19



Cosmonauta
Pep BROCAL
As>berri
Héctor Mosca es un viajero interestelar en busca de la
salvación de la humanidad. Fabuloso cómic de regusto
vintage que se vale del color como elemento narra>vo.

Gerezi garaia
BELATZ
Txalaparta
Lucio Urtubiaren biografia sortu du Belatzek, anarkista
ezaguna elkarrizketatuta eta hark kontatutakoa paperean
islatuta, inoiz irudikatu baino zehatzago.
La biogra*a de Urtubia está llena de acción, de lucha, de
compromiso y también de misterio, de riesgo y sorpresa.
Su versión gráfica >ene los mismos ingredientes.

Giant days
John ALLISON, Lissa TREIMAN y Whitney COGAR
Fandogamia
Daisy, Esther y Susan cursan su primer año de universidad.
Cada una vive a su manera el día a día del campus. Serie
ágil y diver>da de diálogos frescos y chispeantes.

El informe de Brodeck
Manu LARCENET
Norma
Adaptación de la obra homónima de P. Claudel, sus
impactantes ilustraciones en blanco y negro reflejan los
claroscuros del alma humana, tema principal de la narración.

SAZONADOS
secuencial delicia en bocata

56 civican

04_adultos:Maquetación 1 01/12/2017 12:21 Página 20



ONDUAK
sekuentziala ogitarteko atsegina

La mujer de al lado
Yoshiharu TSUGE
Gallo Nero
Seis retratos co>dianos que muestran la an?tesis del éxito
social y económico que solemos atribuir a Japón. Un
catálogo de vivencias sin afán moralizante o reflexivo.

Nuevas estructuras
Begoña GARCÍA-ALÉN
Apa-Apa
Suges>va apuesta narra>va sobre el proceso de
construcción de una casa. Una propuesta esté>ca que
invita a disfrutar de las sensaciones que provoca.

Oscuridades programadas
Sarah GLIDDEN
Salamandra Graphic
Cómic de no ficción centrado en la crisis de refugiados de
Iraq de 2010, tras la ocupación estadounidense, y que
plantea una interesante reflexión acerca del periodismo.

La Visión
T. KING, M. WALSH, G. HERNÁNDEZ y J. BELLAIRE
Panini Comics
Visión es un androide creado para destruir a Los Vengadores,
pero acabó siendo parte del equipo de superhéroes. Ahora
>ene una mujer y dos hijos. ¿Cómo acabará esto?

civican 57

04_adultos:Maquetación 1 01/12/2017 12:21 Página 21



SAZONADOS
esencial sabor a saber

Comunicar y educar en el mundo que viene
Roberto APARICI y David GARCÍA MARÍN
Gedisa
Esta obra de dos destacados especialistas es una llamada a
reformular las actuales polí>cas educa>vas y comunica>vas
para adaptarse a la sociedad informacional del siglo XXI.

En defensa de la conversación
Sherry TURKLE
Á>co de los Libros
La humanidad se diluye en la conexión digital y, tal y como
advierte la autora, perder el diálogo cara a cara puede
tener graves consecuencias. Aún estamos a >empo.

El entusiasmo
Remedios ZAFRA
Anagrama
El premio Anagrama de ensayo expone cómo la idea de
vocación se está u>lizando como coartada de la
precariedad en el sector cultural.

King Kong teoria
Virginie DESPENTES
Elkar
Despentes feminismoaren teorialari (eta prak>kalari)
ezagunaren saiakera begirunegabea, aski da esatekoa.
Irakurketa ezinbestekoa eta terapeu>koa ere bai.
Feminismo escrito alto y claro, denunciante y reivindica>vo,
provocador, irreverente, narrado en primera persona, con
rabia y siempre sugerente.

58 civican

04_adultos:Maquetación 1 01/12/2017 12:21 Página 22



ONDUAK
esentziala jakin jakia

El libro de la madera. Una vida en los bosques
Lars MYTTING
Alfaguara
Tratado sobre el arte de cortar y apilar madera que esconde
toda una filoso*a de vida: el retorno a la naturaleza y a una
vida sosegada.

Lingo. Guía de Europa para el turista lingüís1co
Gaston DORREN
Turner
Gaston Dorren contagia su pasión por los idiomas con este
viaje por nuestro con>nente a través de sus lenguas. Una
guía diver>da con mul>tud de curiosidades.

Mi gran familia europea
Karin BOJS
Ariel
Valiéndose de las nuevas técnicas de inves>gación
gené>ca, la autora hace un recorrido fascinante por la
prehistoria para arrojar luz sobre nuestros orígenes.

Te están robando el alma
Ian SVENONIUS
Blackie Books
El músico y ac>vista estadounidense propone un análisis
provocador y extravagante sobre la sociedad de nuestro
>empo. Una invitación a cues>onarse todo.

civican 59

04_adultos:Maquetación 1 01/12/2017 12:21 Página 23



ENTINTADOS
menores

Algunos de mis mejores amigos
Antonio ZURERA
Edebé (+6)
El protagonista rememora cómo fue su primer encuentro
con los libros. Este ejercicio le lleva a evaluar el significado
que desde entonces <enen para él.

Los Buscadores de Libros
Jennifer Chambliss BERTMAN
Des<no (+13)
Entretenida aventura de misterio que <ene como marco
argumental un juego on-line que propone la búsqueda de
libros a través de enigmas literarios.

El caballero que no quería luchar
Helen DOCHERTY y Thomas DOCHERTY
Maeva (+3)
Como demuestra el pequeño héroe de este rítmico y
colorido álbum, a veces el arma más eficaz para derrotar
monstruos es un buen libro.

¡Estamos en un libro!
MoWILLEMS
Beascoa (+3)
Los personajes de esta historia se dan cuenta de lo
diver<do que resulta comunicarse con los lectores e
interactuar con ellos. Tan adorable como entretenido.

60 civican

05_libros_regalo:Maquetación 1 01/12/2017 12:22 Página 2



TINTAZTATUAK
haur eta gazteentzat

Más allá del mar de las Tinieblas
Antonio ÁLAMO
Siruela (+15)
En Qurtuba, la an<gua Córdoba del siglo X, un misterioso
libro desencadenará una lucha por poseerlo. ¿Qué hay
escrito en sus páginas para despertar tal reacción?

Los seis libros de oro
Carlo FRABETTI y Teresa MARTÍNEZ
SM (+11)
Vera conoce a un inquietante personaje y ambos acuerdan
un trato enigmá<co. Para cumplirlo tendrá que indagar
sobre algunos clásicos de la literatura.

El señor zorro y el hilo rojo
Franziska BIERMANN
Los Cuatro Azules (+8)
Nueva aventura del famoso devorador de libros, ahora
conver<do en afamado escritor. La terrible desaparición de
su cuaderno de ideas hace peligrar su prometedora carrera.

La tribu de los Zippoli
David NEL•LO
Bambú (+8)
A Guillermo no le gustaba leer hasta que encontró un
misterioso libro... Una obra que pone en valor las diferentes
posibilidades interpreta<vas de la lectura.

civican 61

05_libros_regalo:Maquetación 1 01/12/2017 12:22 Página 3



ENTINTADOS
mayores

La biblioteca de los libros rechazados
David FOENKINOS
Alfaguara
Par<endo de una historia real, Foenkinos nos deleita con
una ficción que pone su punto de mira en el mundo
editorial. Sigue fiel a su es<lo sencillo y cuidado.

La bruja debe morir
Sheldon CASHDAN
Debate
¿Quién no recuerda con cariño los cuentos de la infancia?
Este estudio explica minuciosamente cómo esos relatos
contribuyen al desarrollo emocional.

Citas sobre los libros, la lectura y la escritura
Bart van AKEN y DOOREMAN
Gustavo Gili
Con espectacular diseño se recogen cien citas sobre el
universo literario. El texto en idioma original y una breve
biogra)a de cada autor completan esta maravilla.

Espérame en la úl'ma página
So)a RHEI
Plaza & Janés
Silvia está atrapada en una relación tóxica de la que es
incapaz de escapar. La solución se la brindarán los libros y
su magnífico poder cura<vo.

62 civican

05_libros_regalo:Maquetación 1 01/12/2017 12:23 Página 4



TINTAZTATUAK
helduentzat

Este libro te alegrará la vida
Daniel GRAY y J. Mauricio RESTREPO
Ariel
La lectura (y todo su universo) nos proporciona múl<ples
placeres, beneficios que D. Gray se ha propuesto enumerar.
Un imperdible para bibliófilos empedernidos.

Una librería en Berlín
Françoise FRENKEL
Seix Barral
Este libro, recuperado del olvido, recoge el tes<monio en
primera persona de una valiente librera que tuvo que
escapar del nazismo. Un relato sobrecogedor.

Rocka puntua!
Alberto IRAZU
Pamiela
Begirada 50 urte atzera eman eta ikusi zertan eta nola bat
egin duten euskarak etamodernitateak, Uztapideri 1964ean
rockari buruzko bertso bat eskatu zitzaione<k hona.
Libro que muestra las trayectorias, más confluyentes de lo
sospechable a primera vista, del bertsolarismo y del rock,
mezclando crónica y algo de ficción.

El síndrome del lector
Elena RIUS
Trama
En esta variopinta recopilación de textos breves, la autora
hace un estudio completo sobre esa enfermedad incurable,
pero fascinante, que es la lectura.

civican 63

05_libros_regalo:Maquetación 1 01/12/2017 12:23 Página 5



UMAMI PARA GOURMET

100 años de TBO
Antoni GUIRAL y Lluís GUIRALT
Ediciones B
Comple=sima obra que conmemora los 100 años de la
mí<ca revista TBO, principal referente de la historia de los
tebeos en España.

El animal ilustrado
Ricardo MARTÍNEZ ORTEGA
Libros.com
Un monumental libro de ar<sta que recoge los mejores
trabajos de todo unmaestro del scratchboard o esgrafiado,
una técnica muy laboriosa de resultados impactantes.

El animalario ver'cal
Javier SÁEZ CASTÁN y Miguel MURUGARREN
Fondo de Cultura Económica
Nuevo delirio fantás<co presentado por el “Ins<tuto
Revillod”, otra oportunidad de combinar las páginas de sus
crea<vos catálogos para descubrir geniales criaturas.

Escape Book. El secreto del Club Wanstein
Iván TAPIA
Lunwerg
Este libro-juego pone a prueba al lector y le convierte en el
autén<co protagonista de un reto apasionante y adic<vo. Y
tú, ¿serás capaz de resolver el enigma?

64 civican

05_libros_regalo:Maquetación 1 01/12/2017 12:23 Página 6



UMAMIA GOURMETENTZAT

Iluminaturaleza
Rachel WILLIAMS y CARNOVSKY
SM
Una propuesta visual mágica. Sus formidables páginas
esconden diez sorprendentes ecosistemas que se revelarán
ante el lector empleando diferentes filtros.

Jonek Jone izan nahi du
Dani MARTIRENA eta Ana IBAÑEZ
Liburu Iletsuak
Auto ekoizpenak okasioa ematen du sortzaile handiak
ezagutzeko, literatura eta artearen ikuspegia handitzeko.
Liburu txikia eta maitagarria, berezia eta desberdina.
Un cuidado trabajo de autoedición que permite ampliar la
mirada esté<ca. Atrevido producto cultural y literario para
todas las edades, un emocionante regalo.

Mi pequeño
Germano ZULLO y ALBERTINE
Limonero
El ciclo de la vida y el vínculo afec<vo entre madre e hijo
retratados con exquisita sencillez. Una obra su<l,
sorprendente y conmovedora.

Reinventar con Lego
Isabelle BRUNO y Chris<ne BAILLET
Elfos
Las famosas piezas de colores invaden el ámbito co<diano.
Un libro que invita tanto a construir como a recrearse con
las originales propuestas.

civican 65

05_libros_regalo:Maquetación 1 01/12/2017 12:23 Página 7



ÍNDICE DE TÍTULOS

100 años de TBO... (64)
A
ABC Book (14)
Afortunadamente (14)
Agni y la lluvia (26)
Agua salada (44)
Ahí fuera...(26)
alas del avecedario, Las (18)
Alfa, Bravo, Charlie, Delta (52)
Algunosdemismejoresamigos (60)
Allí, donde se acaba elmundo (38)
Amor no correspondido (44)
amor, ese viejo neón, El (54)
amores de Nishino, Los (44)
Ana (46)
animal ilustrado, El (64)
animalario vertical, El (64)
árbol de las mentiras, El (30)
Arcadia (50)
Ariasman... (38)
armadura de la luz, La (50)
Arroz con leche (22)
asesino en escena, Un (34)
Astrid Bromuro... (22)
Atravesé las Bardenas (40)
Azul de medianoche (40)
B
Bandídez, Los (26)
bandido Saltodemata, El (22)
Barriga de ballena (14)
biblioteca de los libros..., La (62)
Brazos cortos (54)

bruja debe morir, La (62)
Buenas noches (10)
Buenas noches, Topolín (18)
Buscadores de Libros , Los (60)
C
caballero que no quería..., El (60)
¡Calla, Cándida, calla! (30)
canción de Cazarrabo, La (50)
Canción dulce (42)
Carta a la reina de lnglaterra (34)
casa del nazi, La (46)
Célebres casos del detective... (22)
célula de oro, La (54)
cena con la reina, La (18)
Cherch´pas à comprende!...(30)
chico de la flecha, El (30)
Chiquilladas (48)
Cinta negra (48)
Círculos (50)
Citas sobre los libros... (62)
club de los mentirosos, El (48)
Color del silencio, El (40)
¿Cómo te como? (14)
Comunicar y educar... (58)
Corazón de vinagre (48)
Cosmonauta (56)
Cuando llega la penumbra (52)
cuentos del erizo y otros..., Los (23)
Cuentos en cantos (15)
D
¡De aquí no pasa nadie! (18)
Debajo de la tierra...(19)

06_indices:Maquetación 1 01/12/2017 12:23 Página 2



IZENBURUEN AURKIBIDEA

Dentro de tu armario (31)
Después del amor (44)
Desván, El (26)
días iguales de cuando..., Los (42)
Diez días que sacudieron... (40)
¿Dónde está Oso? (10)
dragón blanco..., El (31)
E
Elurraren formula (31)
En defensa de la conversación (58)
entusiasmo..., El (58)
Ernesto eta Zelestina... (15)
Escape Book...(64)
Espera (10)
Espérame en la última página (62)
Esperando aMister Bojangles (49)
esposa del conejo blanco, La (27)
¡Estamos en un libro! (60)
Este libro te alegrará la vida (63)
¡Este oso, no! (15)
Euskal Herrietako ipuinak (19)
F
familia salvaje, Una (19)
ferrocarril subterráneo, El (42)
Fuera del mapa...(38)
G
gabinete de los objetos
perdidos, El (31)
Gelditu zaitezte gurekin (52)
Gerezi garaia (56)
Gerrak ez du emakume... (41)
Giant days (56)

Gloria (54)
gota moja a la gata maja, La (19)
guerrero a la sombra del
cerezo, El (41)
H
Haserre gorria (15)
hermana, Una (34)
Hermanas (32)
hijo de todos, El (42)
Hijos del Nilo (38)
Historias (55)
hombre del traje negro, El (52)
hombre que hablaba
serpiente, El (34)
Homo. Suak... (27)
I
Iluminaturaleza (65)
imaginarios, Los (27)
informe de Brodeck, El (56)
invasiónde lasbolaspeludas, La (51)
Isil-mandataria (46)
Ixon (23)
J
Jenisjoplin (43)
Jonek Jone izan nahi du (65)
juego de la luz, El (46)
K
King Kong teoria (58)
L
Labur txintan (49)
librería en Berlín, Una (63)
libro de la madera..., El (59)

06_indices:Maquetación 1 01/12/2017 12:23 Página 3



ÍNDICE DE TÍTULOS

libro de los espejos, El (47)
Libro de nonsense (23)
libros de Ollumarh,Los (32)
Lila Trotamundos (27)
Lingo... (59)
Lo que imagina la curiosidad (28)
luz de la noche, La (41)
M
Mamá va al cole (16)
mar y la serpiente, El (32)
Maravillosos vecinos (20)
Más allá del mar de las
Tinieblas (61)
matarife, El (34)
¿Mau iz io? (23)
Mi gran familia europea (59)
Mi Pequeño (65)
Mi Tío Leopoldo (28)
Misterio en la mina (28)
momento, señor verdugo, Un (53)
Morir en primavera (43)
mujer de al lado, La (57)
N
Nana para despertar a un niño (10)
Nemo kapitainaren azken
bidaia (24)
nido, El (32)
¡No hay nada! (11)
Nuestra casa en el árbol (43)
Nuevas estructuras (57)

O
O futuro (55)
ocarina azul, La (33)
odio que das, El (35)
Oihartzun isilak (24)
Ojos y espías (35)
Ondo lo egin! (11)
Oscuridades programadas... (57)
Otrasmaneras de usar la boca (35)
OZeko aztia (20)
P
palabras, Las (33)
pedo, El (16)
Pekineko kea (55)
pequeño gran Bubú, El (11)
Pequeños grandes gestos...(24)
Perdón (45)
perla negra, La (41)
Piara (28)
Pikondoaren balada (29)
Piratas del mar Helado (29)
Piztipoemak eta... (20)
Por el camino (11)
Potosí (39)
Poz aldrebesa (45)
prácticade losmonólogos..., La (36)
Prohibido nacer...(49)
Punkzilla (36)
Q
¡Qué bien lo hemos pasado! (24)
¡Quiero dormir! (16)
Quemar las naves...(53)

06_indices:Maquetación 1 01/12/2017 12:23 Página 4



IZENBURUEN AURKIBIDEA

Querida tía Agatha (21)
Querido Diario... (36)
R
ratón y la montaña, El (21)
Regreso a casa (16)
Reinventar con Lego (65)
Rocas, minerales y gemas (25)
Rocka puntua! (63)
S
Safari (12)
Sagarra (12)
Sangre en los estantes (47)
Santa Familia (36)
segunda revolución..., La (37)
seis libros de oro, Los (61)
senderos del mar..., Los (39)
señor zorro y el hilo rojo, El (61)
Sentinels (37)
Si es amor, no duele (33)
Siempre será diciembre (37)
Silbo del dromedario que... (29)
simpatizante, El (47)
síndrome del lector, El (63)
soledad de un cuerpo..., La (55)
sombrero fantabuloso, Un (21)
Spirou. La luz de Borneo (33)
sustancia del mal, La (47)
T
Tan ligero. Tan pesado (12)
¿Te acuerdas? (25)
Te están robando el alma (59)
The power (51)

Tic-tac. Cuatro cuentos y... (25)
Tiene que ser aquí (45)
Toda una vida (43)
Todos los ríos del mundo (45)
Tontolapiko (17)
Trazado. Un atlas literario (39)
Trece cuentos (1931-1963) (53)
Tres pequeños monos (17)
tribu de los Zippoli, La (61)
Txanogorritxo. Hatz-liburua (12)
U
última bruja, La (51)
última carta, Una (21)
V
vaga ambición, La (53)
Variaciones sobre Budapest (39)
vendido, El (49)
Viaje al fin del mundo
con ratón (17)
Visión, La (57)
X
Xomorropoemak eta... (20)
Y
Yahya Hassan (37)
Yoga (21)
¡Yuju! Principe azul, ¿dónde
estás? (17)
Z
Zer demontre dago aulkien
azpian? (29)
Zodiac (51)
Zoquetes, Los (25)

06_indices:Maquetación 1 01/12/2017 12:23 Página 5



ÍNDICE DE AUTORES

A
ÁBALOS, Eugenia (25)
AKEN, Bart van (62)
ÁLAMO, Antonio (61)
ALBERDI, Uxue (43)
ALBERTINE (65)
ALCALÁ, Costa (37)
ALCALÁ, Fer (37)
ALDEKOA, Xavier (38)
ALDERMAN, Naomi (51)
ALEKSIEVICH, Svetlana (41)
ALEMAGNA, Beatrice (11)
ALLANCÉ, Mireille (15)
ALLISON, John (56)
AÑORGA, Peio (17)
ANTÓN, Rafa (14)
APARICI, Roberto (58)
ARBOLEDA, Diego (25)
ARRIETA, Bertol (31)
B
BACHELET, Gilles (27)
BAILLET, Christine (65)
BALLÓ, Tània (36)
BARCELÓ, Elia (40)
BAUER, Jutta (25)
BAUM, L. Frank (20)
BEATTY, Paul (49)
BEDOUET, Thierry (11)
BELATZ (56)
BELLAIRE, Jordie (57)
BELLVER, Sergi (39)

BELMONTE, María (39)
BENTLEY, Jonathan (10)
BERGER, Gonzalo (36)
BERTMAN, Jennifer Chambliss (60)
BIANCO-LEVRIN, Nicolas (33)
BIERMANN, Franziska (61)
BILBAO, Leire (20, 29)
BLAKE, Quentin (17, 24)
BLANCO, Riki (31)
BOBRI, Vladimir (10)
BOJS, Karin (59)
BOMBARA, Paula (32)
BONNETT, Alastair (38)
BONOTAUX, Gilles (20)
BOURDEAUT, Olivier (49)
BROCAL, Pep (56)
BRUNO, Isabelle (65)
BUILES, Elizabeth (22)
C
CABRÉ, Jaume (52)
CAMARASA, Paco (47)
CANO, Harkaitz (29)
CAPDEVILA, Olga (19)
CARNÉS, Luisa (53)
CARNOVSKY (65)
CARRANZA, Maite (30)
CARTER, Angela (53)
CARVALHO, Bernardo P. (18, 26)
CASANOVA, Claudia (41)
CASHDAN, Sheldon (62)
CELEJ, Zuzanna (33)

06_indices:Maquetación 1 01/12/2017 12:23 Página 6



EGILEEN AURKIBIDEA

CHARLAT, Benoît (11)
CHARLIP, Remy (14)
CHICHESTER CLARK, Emma (17)
CHIROVICI, E. O. (47)
CHIVITE EZKIETA, Beatriz (55)
COGAR, Whitney (56)
COHEN, Laurie (16)
CÓRDOBA, Gabriel (36)
CÓRDOVA, Adolfo (31)
COSNEAU, Olivia (12)
COSTA, Geòrgia (37)
D
D’ANDREA, Luca (47)
DARNÉ, Txell (10)
DAVIES, Wendy (37)
DEGRAFF, Andrew (39)
DENEUX, Xavier (14)
DESPENTES, Virginie (58)
DI GIACOMO, Kris (16)
DÍEZ DE PALMA, Jesús (28)
DOCHERTY, Thomas (60)
DOCHERTY, Helen (60)
DOMÈNECH, Laia (21)
DOOREMAN (62)
DORREN, Gaston (59)
DRVENKAR, Zoran (25)
DUAYGÜES, Pilar (36)
DUBOIS, Gérard (48)
DURRUTY, Begoña (30)

E
ECHENOZ, Jean (46)
ELLIS, Carson (23)
EMBARK, Fátima (37)
ERDRICH, Louise (42)
ESCOFFIER, Michaël (16)
F
FARNDON, John (25)
FERRI, Francesca (12)
FLEISCHMAN, Paul (25)
FLORES, Enrique (26)
FOENKINOS, David (62)
FRABETTI, Carlo (61)
FREIRE, Espido (30)
FRENKEL, Françoise (63)
G
GARCÍA MARÍN, David (58)
GARCÍA-ALÉN, Begoña (57)
GIL BERA, Eduardo (40)
GIL, David B. (41)
GIRÓN, Maria (21)
GLIDDEN, Sarah (57)
GONÇALVES, António Jorge (14)
GONZÁLEZ VILAR, Catalina (31)
GOUNY, Nicolas (16)
GRAGERA, Abraham (55)
GRAMSCI, Antonio (21)
GRAVETT, Emily (27)
GRAY, Daniel (63)
GUIRAL, Antoni (64)
GUIRALT, Lluís (64)
GUITIÉRREZ SERNA, Mo (28)

06_indices:Maquetación 1 01/12/2017 12:23 Página 7



ÍNDICE DE AUTORES

H
HANNIBAL, James R. (31)
HARDINGE, Frances (30)
HARROLD, A. F. (27)
HASSAN, Yahya (37)
HERNÁNDEZWALTA, Gabriel (57)
HERNAZ, Juan (29)
HERREROS, Ana Cristina (23)
HOYER, Ida Hegazi (45)
I
IBAÑEZ, Ana (65)
IBÁÑEZ, Andrés (28)
IGERABIDE, Juan Kruz (19, 49)
IRAZU, Alberto (63)
IRIBARREN, Karmelo C. (54)
ITURRITZA ERREA, Irati (54)
IZAGIRRE, Ander (39)
J
JAKA, Ana (23)
JANEIRO, Almudena (15)
JANOSCH (18)
JIMÉNEZ, Juan Ramón (55)
JUAN, Ana (52)
K
KARR, Mary (48)
KAUR, Rupi (35)
KAWAKAMI, Hiromi (44)
KING, Stephen (52)
KING, Tom (57)
KIVIRÄHK, Andrus (34)
KLASSEN, Jon (32)

KOIVUKARI, Tapio (38)
KOLU, Siri (26)
KYI, Tanya Lloyd (35)
L
LALANA, Fernando (35)
LAPORTE, Michel (20)
LARCENET, Manu (56)
LARREYNAGA, Iván (33)
LASSERRE, Hélène (20)
LATYK, Olivier (20)
LAZO, Sonia (33)
LEAR, Edward (23)
LLORCA, Francisco (24)
LÓPEZ SERRANO, Francisco (53)
LÓPEZ SILVA, Inma (42)
LUCIANI, Rebeca (18)
M
MALAGON, Ana (52)
MAÑAS, Pedro (21)
MANZANO, Eva (28)
MARSH, Ngaio (34)
MARTÍN VIDAL, Beatriz (21)
MARTIN, Pauline (16)
MARTÍNEZ MESANZA, Julio (54)
MARTÍNEZ ORONOZ, Lorena (29)
MARTÍNEZ ORTEGA, Ricardo (64)
MARTÍNEZ, Teresa (61)
MARTINS, Isabel Minhós (18)
MARTIRENA, Dani (65)
METOLA, Patricia (28)
MIRÓ, Javier (50)

06_indices:Maquetación 1 01/12/2017 12:23 Página 8



EGILEEN AURKIBIDEA

MISSLIN, Sylvie (17)
MITXELENA, Jokin (17)
MIYAKOSHI, Akiko (16)
MIZIELINSKA, Alexandra (19)
MIZIELINSKI, Daniel (19)
MODAN, Rutu (18)
MOORE, Graham (41)
MOREAU, Laurent (19)
MORPURGO, Michael (24)
MOURE, Gonzalo (29)
MURILLO, Mª Mercedes (37)
MURUGARREN, Miguel (64)
MUTUBERRIA, Maite (20, 29)
MYERS, Bernice (15)
MYTTING, Lars (59)
N
NAVALES, Mayte (51)
NEL•LO, David (61)
NGUYEN, Viet Thanh (47)
NILSSON, Frida (29)
NOAH, Trevor (49)
O
O’FARRELL, Maggie (45)
ODRIOZOLA, Elena (19)
OLASAGARRE, Juanjo (45)
OLDS, Sharon (54)
OLMOS, Roger (21)
ÓNEGA, Sonsoles (44)
OPPEL, Kenneth (32)
ORDOÑEZ, Rafa (14)
ORTIZ, Eduardo (26)
ORTUÑO, Antonio (53)

P
PAGÈS JORDÀ, Vicenç (34)
PALENCIANO, Pamela (33)
PAPATHEODOULOU, Antonis (21)
PARME, Fabrice (22)
PÉ, Frank (33)
PEARS, Iain (50)
PEIXE DIAS, Maria Ana (26)
PENNY, Louise (46)
PIÑOL , Martín (37)
PINTADERA, Fran (10)
PIQUERAS FISK, Daniel (27)
PIU, Amandine (17)
POMMAUX, Yvan (22)
PORTIS, Antoinette (10)
POULAIN, Catherine (38)
PREUSSLER, Otfried (22)
PYM, Barbara (44)
Q
QUIROGA, Xabier (46)
R
RABASA, Eduardo (48)
RABINYAN, Dorit (45)
RADICE, Teresa (27)
RAPP, Adam (36)
RAVENTÓS, Míriam (21)
REED, John (40)
REMBAUVILLE, Julie (33)
RESTREPO, J. Mauricio (63)
RHEI, Sofía (62)
RHINEHART, Luke (51)

06_indices:Maquetación 1 01/12/2017 12:23 Página 9



ÍNDICE DE AUTORES

RIBAS, Julen (36)
RIDDELL, Chris (30)
RÍOS SAN MARTÍN, Manuel (50)
RIUS, Elena (63)
ROBERTS, David (25)
RODRIGUEZ, Eider (36)
RODRÍGUEZ, Mónica (28)
ROTHMANN, Ralf (43)
RUBIO, Antonio (18)
RUIZ JOHNSON, Mariana (11)
RUIZ, Ruben (24)
S
SÁEZ CASTÁN, Javier (64)
SAJNANI, Surya (12)
SAKI (26)
SALCEDO, Regina (32)
SALES, Dora (26)
SAMARTZI, Iris (21)
SANTIAGO, Roberto (46)
SASTRE, Elvira (55)
SATZ, Mario (33)
SEETHALER, Robert (43)
SIMMONS, Charles (44)
SLIMANI, Leila (42)
SORDO, Paco (28)
STRAßER, Susanne (12)
SUAREZ, Castillo (24)
SVENONIUS, Ian (59)
T
TAPIA, Iván (64)
TEIXEIRA DO ROSÁRIO, Inês (26)
TELGEMEIER, Raina (32)
TENTORI, Natalí (22)
THOMAS, Angie (35)

TORNERO, Daniel (23)
TREIMAN, Lissa (56)
TRIPP, J.F. (22)
TSUGE, Yoshiharu (57)
TURCONI, Stefano (27)
TURKLE, Sherry (58)
TYLER, Anne (48)
V
VAUGHN, Stephanie (52)
VEILLÉ, Éric (16)
VÉLEZ, Lea (43)
VICENTE, Fernando (40)
VILA, Mireia (24)
VINCENT, Gabrielle (15)
VIVA, Frank (17)
VIVÈS, Bastien (34)
VLUGT, Simone van der (40)
W
WALSH, Michael (57)
WHITEHEAD, Colson (42)
WILLEMS, Mo (60)
WILLIAMS, Rachel (65)
WILLIAMS, Tad (50)
WILSON, Sam (51)
Z
ZAFRA, Remedios (58)
ZIDROU (33)
ZOLOTOW, Charlotte (10)
ZULLO, Germano (65)
ZURERA, Antonio (60)

06_indices:Maquetación 1 01/12/2017 12:23 Página 10



PAMPLONA- IRUÑEA, FUNDACIÓN CAJA NAVARRA
DICIEMBRE 2017KO ABENDUA

SELECCIÓN Y RESEÑAS % AUKERAKETA ETA IRUZKINAK:
LIBROS EN EUSKERA • EUSKARAZKO LIBURUAK:
ASUN AGIRIANO (INFANTILES • HAURRENTZAT)
ÁNGEL ERRO (ADULTOS • HELDUENTZAT)
LIBROS EN CASTELLANO • GAZTELANIAZKO LIBURUAK:
VILLAR ARELLANO, REBECA ERRO, LORENA GIL, SARA MACHUCA

TEXTOS % TESTUAK:
VILLAR ARELLANO
ANGEL ERRO (TRADUCCIÓN AL EUSKERA • EUSKARAZKO ITZULPENA)

PORTADA % AZALA:
DIANA PINDADO

DISEÑO Y MAQUETACIÓN % DISEINU ETA MAKETAZIOA:
ALEJANDRA DE LA ROSA, LORENA GIL

APOYO TÉCNICO % BABES TEKNIKOA:
RAQUEL SARA

COORDINACIÓN % KOORDINAZIOA:
VILLAR ARELLANO

CONTACTO % HARREMANA:
bibliotecacivican@fundacioncajanavarra.es
www.bibliotecaspublicas.es/civican/
civicanlib.blogspot.com

D.L.: NA 2725-2017

L.G.: NA 2725-2017

civican
PÍO XII, 2. 31008 PAMPLONA7IRUÑEA

00_portada_18_02:Maquetación 1 01/12/2017 12:29 Página 2



SA
B

O
R

ES
D

E
LI

B
R

O
ci

vi
ca

n
20

18
LI

B
U

R
U

ZA
PO

R
EA

K
ci
vi
ca
n
sabores de libro
liburu zaporeak

civican 2018

BIBLIODEGUSTACIÓN

Esta guía de lectura es una cata de sabores editoriales
recién recolectados: obras dulces y tiernas para los más
pequeños, lecturas frescas y jugosas para el público
juvenil y textos en sazón para gente experimentada.

Esperamos que esta muestra—221 títulos para todos
los paladares— sea rica y tentadora y que sus notas
persistentes, toques sutiles y sabores emergentes
compongan una propuesta redonda para degustar,
elegir y deleitarse con la lectura.

Si os gusta algún bocado recordad que ese era nuestro
objetivo: el gusto es nuestro.

BIBLIODASTAKETA

Liburu gida hau argitaletxeen aurtengo zaporeen
daskaketa da: txikientzako lan goxo eta samurrak,
gazte jendearentzako irakurketa fresko eta zukutsuak,
eta jende eskarmentudunarentzako testu umotuak.

Espero dugu dastaketa hau –221 izenburu, gustu
guztietarako– oparoa eta tentagarria izatea, eta haren
ñabardura iraunkorrek, ukitu sotilek eta zapore
sortuberriek ahogozatzeko, hautatzeko eta
irakurketarekin plazer hartzeko proposamen biribila
osatzea.

Mokaduren bat gogokoa izanez gero, gogoratu horixe
zela gure helburua: on egin dagigula!

00_portada_18_02:Maquetación 1 01/12/2017 12:29 Página 1


	01_sum_prol_maq_2018_Maquetación 1
	02_inf_3_6_Maquetación 1
	03_jov_13_15_Maquetación 1
	04_adultos_Maquetación 1
	05_libros_regalo_Maquetación 1
	06_indices_Maquetación 1



